

Sarīkojumi ar vācu viesu līdzdalību

un aktuālās stipendijas, konkursi



2017. gada marts



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga



Notikumu atskats: 2017. gada februāris



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga

Federālais prezidents Joahims Gauks: "Vācija ir mūsu Baltijas partneru un draugu pusē"

Savā pēdējā ārzemju vizītē Vācijas valsts vadītāja statusā federālais prezidents Joahims Gauks 2017. gada 9. februārī ieradās Latvijas galvaspilsētā Rīgā. Rīgas pilī viņu sveica Latvijas valsts prezidents Raimonds Vējonis. Pēc tam ieradās arī abi viņu amata kolēģi no Lietuvas un Igaunijas, prezidente Daļa Gribaускаite un Kersti Kaljulaide, lai piedalītos viedokļu apmaiņā.

Viedokļu apmaiņas gaitā četri prezidenti pārrunāja virkni tēmu, tostarp divpusējās attiecības, reģiona drošības jautājumus, bet jo īpaši Eiropas Savienības nākotni.

Tai sekoja tikšanās ar presi, kuras laikā federālais prezidents Gauks uzsvēra, ka viņa pēdējā ārvalstu vizīte ir simboliska, jo ne tikai viņa pēdējā ārvalstu vizīte, bet arī viņa pirmā oficiālā valsts vizīte federālā prezidenta statusā Eiropā notika Baltijas valstīs. Tajā izpaužas viņa personiskās un arī Vācijas ciešanās saites ar Baltijas valstīm.

Federālais prezidents Gauks Baltijas valstīm apliecināja Vācijas atbalstu aizsardzības un drošības jautājumos. Tas attiecas ne vien uz faktu, ka Vācija ir uzņēmusies starptautiskā NATO bataljona ietvaros ietvaros Lietuvā, bet arī uz kopīgajiem pūliņiem reaģēt uz Krievijas dezinformācijas kampaņu.

Federālā prezidenta vizītes otrajā daļā viņš ieradās Rīgas Svētā Pētera baznīcā. Tur Latvijas valsts prezidentu Raimonu Vējoni un federālo prezidentu Joahimu Gauku sagaidīja Rīgas domes priekšsēdētājs Nils Ušakovs. Pēc nelielas Domes priekšsēdētāja uzrunas abi prezidenti kopā atklāja ap baznīcu esošā laukuma nosaukuma plāksni. Turpmāk tā nosaukums būs „Reformācijas laukums“.

Pēc tam prezidenti kopīgi piedalījās svinīgā ceremonijā baznīcā. Daudzo viesu vidū bija arī kultūras Ministre Dace Melbārde, bijušais valsts prezidents Andris Bērziņš un Saeimas priekšsēdētājas biedre Inese Lībiņa-Egnere.

Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas arhibīskaps Jānis Vanags savā runā akcentēja to, ka Rīga reformācijas gaitā ļoti agri kļuva par protestantisku pilsētu. Viņš teica, ka Rīgu var uzskatīt par „reformācijas pilsētu“. Pēc īsas

kopīgas lūgšanas abi prezidenti, klātesot arhibīskapam Jānim Vanagam, vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas Latvijā mācītājam Markusam Šoham, Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas ārzemēs prāvestam Kārlim Žolam un Latvijas Konfesionāli luteriskās baznīcas mācītājam Gundaram Bākulim, atklāja plāksni reformācijas piemiņai. Nobeigumā federālais prezidents vēl spontāni teica runu, paužot pateicību par pirms 25 gadiem atgūto brīvību un dziļajām draudzības saitēm starp Vāciju un Baltijas valstīm.



Sarīkojumi 2017. gada martā



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga



Deutsch-Baltische Handelskammer
in Estland, Lettland, Litauen

2. martā plkst. 11:00

Virtuāls karjeras tirgus Vācijā, Igaunijā, Latvijā, Lietuvā

Izmantojiet iespēju sarunāties ar darba devējiem Baltijas valstīs, ietaupot ceļa izdevumus un ceļā pavadīto laiku. Saņemiet informāciju par karjeras iespējām un interesantus darba piedāvājumus. Bez tam Jūs varat piedalīties dažādās prezentācijās un diskutēt ar ekspertiem.

Viss, kas Jums vajadzīgs, ir klēpjdators vai planšete ar interneta pieslēgumu.

Plašāk:

<https://www.alumniportal-deutschland.org/landingpages/baltikum/>



GOETHE
INSTITUT

10. martā plkst. 19:00 Lielajā Ģildē

Koncerts „Mendelszons, Vidmanis un Vēbers“

Gētes institūts Rīgā sadarbībā ar Latvijas Koncertiem piedāvā baudīt koncertu ar klarnetista, komponista un diriģenta Jērga Vidmaņa piedalīšanos. Viņš pieder pie savas paudzes daudzšķautņainākajiem māksliniekiem. Vidmanis regulāri koncertē kopā ar izcilākajiem vācu orķestriem, viņš ir arī Īrijas kameramūziķu vadošais viesdiriģents. Vidmaņa aizraujošo meklējumu caurstrāvotās kompozīcijas savās koncertprogrammās iekļauj tādi meistari kā Mariss Jansons, Andris Nelsons, Pāvo Jervi un Saimons Retls.

Vidmaņa suģestējošā klarnetes spēle turpina apburt ar aizrautīgu muzikalitāti un neparasti dabisku vieglumu. Līdzās galvu reibinošai koncertdzīvei visā pasaulē Vidmanis radis iespēju atkal atgriezties Latvijā, lai kopā ar Sinfonietta Rīga spēlētu Vēberu, diriģētu Mendelszonu un uzrunātu klausītājus ar savu mūziku.

Lielā Ģilde, Amatu ielā 6, Rīgā

Ieeja: no 7 EUR

Plašāk:

https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20908745

Sarīkojumi 2017. gada martā



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga



15. martā plkst. 18.00, Latvijas Universitātē

Zinātniskais vakars „Kurzemes hercogienes laikmetu griežos”

Zinātniskais vakars „Kurzemes hercogienes laikmetu griežos” ar Dr. Ralfa Gunara Verliha (Ralf-Gunnar Werlich) vieslekciju „Ko izvēlējās uzsvērt pirmās trīs Kurzemes hercogienes – viņu ģerboņi un to vēsture”. Lekcijas gaitā tiks sniegta informācija par ģerboņu veidošanu un atsevišķu ģerboņa sastāvdaļu vēsturi.

Nobeigumā Dr. Mārītes Jakovļevas prezentācija „Sievietes tronī: pirmās trīs Kurzemes un Zemgales hercogienes”, kurā iepazīsimies ar pirmo trīs Kurzemes un Zemgales hercogieni- Annas (1533-1602), Elizabetes Magdalēnas (1580-1649) un Sofijas (1582-1610) dzīvesstāstiem.

Latvijas Universitāte, Aspazijas bulvārī 5, 510. auditorijā, Rīgā

Valodas: vācu un latviešu

Plašāk:

<http://www.hochschulkontor.lv/de/veranstaltungen>

21. martā plkst. 18.00 Latvijas Universitātē

Vieslekcija „Amatniecība Vācijā – garantija kvalifikācijai, izaugsmei un ekonomikas dažādībai”

Savā prezentācijā Dīters Rokslavs (Dieter Roxlau) pastāstīs par amatniecības nozīmi Vācijas ekonomikā un tās ieguldījumu jauniešu bezdarba mazināšanā, ko pastiprina arī duālā profesionālā izglītība. Bez tam uzzināsim arī par pašreizējiem izaicinājumiem, ar kuriem Vācijas amatniekiem nākas sastapties.

Latvijas Universitātes bibliotēkā, Konferenču zālē, Kalpaka bulvārī 4, Rīgā

Valodas: vācu un latviešu

Plašāk:

<http://www.hochschulkontor.lv/de/veranstaltungen>

Sarīkojumi 2017. gada martā



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga



30. martā plkst. 19:00, Splendid Palace

Vācu kino klubs: "Trīs dzīves- neseko man".

„Trīs dzīves“ ir savstarpēji nesaistītu televīzijas filmu triloģija, ko veidojuši režisori Dominiks Grāfs, Kristians Pecolds un Kristofs Hohheislērs.

Kaut kur Tīringenas mežā kļūst seksuāls noziedznieks. Policijas psiholoģe Johanna saņem uzdevumu doties uz Dreilēbeni. Iesākumā viņa uz laiku apmetas pie draudzenes Veras. Abas sievietes atskārš, ka pirms desmit gadiem Minhenē mīlējušas vienu vīrieti – vienlaikus, bet savstarpēji nekad nesastopoties.

Splendid Palace, Elizabetes ielā 61

Valoda: Filma vācu valodā, subtitri angļu valodā, sinhrons tulkojums latviešu valodā

Ieeja: 4,00 EUR / 3,00 EUR skolēniem, studentiem un pensionāriem

Plašāk:

https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20918271

Stipendijas un konkursi



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga

DAAD-stipendijas

DAAD atbalsta ārzemju studentu grupu mācību braucienus uz Vāciju. Informācija par aktuālajām atbalsta iespējām: <http://www.daad.lv/index.php/de/stipendien-3/daad-stipendien#05>

Arī Vācijas studentiem un zinātniekiem ir iespēja saņemt atbalstu zinātniskajam darbam, lai uzturētos Latvijā.

Plašāk: www.daad.de

Hannoveres Filozofijas pētniecības institūts

Hannoveres Filozofijas pētniecības institūts piešķir divas pētniecības stipendijas zinātniskajam darbam laikā no 2017. gada 1. oktobra līdz 2018. gada 31. jūlijam.

Pieteikšanās līdz 2017. gada 15. martam

Plašāk: <http://www.fiph.de/Fellows/Ausschreibungen.php>

66. starptautiskais ARD izpildītāju konkurss Minhenē 2017

66. starptautiskais ARD izpildītāju konkurss Minhenē notiks no 2017. gada 28. augusta līdz 15. septembrim. Konkurssā aicināti piedalīties jaunie mūziķi un solisti no visām valstīm, kuri dzimuši no 1988. līdz 2000. gadam. Tiks piešķirtas dažādas balvas kopumā 90.000 EUR vērtībā, tostarp stipendijas, speciālas balvas un ielūgumi uz koncertiem.

Pieteikšanās līdz 2017. gada 31. martam. Plašāk: <http://www.br.de/ard-musikwettbewerb/ard-musikwettbewerb120.html>

Baltijas-Vācijas augstskolu biroja projekti

Augstskolu birojs 2017.gadā atbalsta projektus, kuros var piedalīties Baltijas valstu universitātes un zinātniskās institūcijas, lai saņemtu finansiālu

atbalstu savstarpējai sadarbībai ar Vāciju zinātnes jomā. Atbalsts tiek sniegts visu jomu un formātu projektiem. Projektu īstenošanas laiks ir no 2017.gada 15.jūnija līdz 15.decembrim.

Pieteikšanās līdz 2017. gada 15. martam

Johannesa Rava stipendija doktorantūras studentu un jauno zinātnieku atbalstam no Centrālās un Austrumeiropas

Ziemeļreinas- Vestfāles Inovāciju, zinātnes un pētniecības ministrija kopā ar Diseldorfas Heinriha Heines universitāti piešķir trīs Johannesa Rava stipendijas doktorantūras studentu un jauno zinātnieku atbalstam no Centrālās un Austrumeiropas. Projekta virzītājs ir Diseldorfas Heinriha Heines universitātes Vācijas un starptautisko partiju tiesību un partiju pētniecības institūts (PRuF). Stipendijas sniedz iespēju institūtā realizēt pētniecības vai tālākizglītības projektu, īpašu uzmanību pievēršot demokrātijas tēmai. Bez tam projekta dalībnieki tiek iepazīstināti ar landtāga un landtāga deputāta darbu, projektu papildina trīs mēnešu prakse. Trīs mēnešu prakse tiek piedāvāta Ziemeļreinas- Vestfāles landtāga frakcijās un administrācijā. Pieteikšanās dokumenti jāiesniedz vācu valodā, izmantojot Vācijas Akadēmiskās Apmaiņas Dienesta (DAAD) veidlapu „Pieteikums pētniecības/ studiju stipendijai“ (fīmekļa vietnē www.daad.de/de/form).

Pieteikšanās līdz 2017. gada 31. martam

Plašāka informācija par aktuālajām stipendijām un konkursiem atrodama Vācijas vēstniecības Rīgā mājas lapā:

http://www.riga.diplo.de/Vertretung/riga/lv/06/Stipendien/Stipendien_20und_20Studiengaenge/2010_Stipendien_und_Studiengaenge.html

03.03., plkst. 19	Garīgās mūzikas koncerts. Diāna Jaunzeme-Portnaja (ērģeles), Rīgas Latviešu biedrības nama sieviešu koris "Ausma", diriģents Jānis Zīnis. Programmā: J.S.Bahs, Dž.Kačīni, B.Marčello, Dž.Rošīni, R.Rodžerss, K.Nīstets, H.Busto, B.Skulte, G.Pelēcis, A.Kalējs, Ē.Ešenvalds, Rīgas Domā, Herdera laukumā 6, http://www.doms.lv/events/concerts.php#1.3.2017
05.03., plkst. 13	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Jēzus baznīcā, Elijas ielā 18, http://www.kirche.lv/veranstaltungen/
06.03., plkst. 19	Teātra izrāde "Trakās asinis", Dailes teātrī, Brīvības ielā 75, Rīgā, https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20932110
10.03., plkst. 19	J.S. Baha ērģelmūzika, Jolanta Barinska (ērģeles), Evija Martinsone (soprāns), Raimonds Melderis (vijole), Rīgas Domā, Herdera laukumā 6, http://www.doms.lv/events/concerts.php#1.3.2017
10.03., plkst. 19	Koncerts „Mendelszons, Vidmanis un Vēbers“, Mūziķis: Jērgs Vidmanis, klarnete un diriģents, "Sinfonietta Rīga". Programmā: Kārlis Marija fon Vēbers (1786-1826), Concertino klarnetei un orķestrim Mibemolmažorā op. 26, Jērgs Vidmanis (1973) <i>Freie Stücke</i> , Fēlikss Mendelszons (1809-1847) Pirmā simfonija dominorā op. 11, https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20908745
11.03., plkst. 12	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Daugavpīlī, Paula Gerharda namā vācu un krievu valodās, Tautas ielā 12, http://www.kirche.lv/veranstaltungen/
12.03., plkst. 10	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Doma kapitula zālē Rīgā, http://www.kirche.lv/veranstaltungen/
12.03., plkst. 15	Balets „Kopēlija“. Leo Delība „Kopēlija“ ir Ernsta Teodora Amadeja Hofmaņa pasakas "Smilšu vīrs" klasiskais lasījums. Balets atgriežas uz Latvijas Nacionālās operas skatuves pēc vairāku gadu pārtraukuma. Latvijas Nacionālajā operā, Aspazijas bulv. 3, https://www.opera.lv/en/production/coppelia/
12.03., plkst. 16	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Trīsvienības baznīcā Liepājā, Lielā ielā 9, http://www.kirche.lv/veranstaltungen
Līdz 12.03.	Izstāde „Reformācijas 500. gadadiena. Rietumeiropas grafika. 15.- 20. gadsimts“ Mākslas muzejā „Rīgas Birža“, Doma laukumā 6, Rīgā, https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20896134
Līdz 12.03.	Izstāde „Mūži“, KIM? Laikmeiņās mākslas centrā, Sporta ielā 2, Rīgā, https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20913039
15.03., plkst. 18	Zinātniskais vakars „Kurzemes hercogienes laikmetu griežos“ ar Dr. Ralfa Gunara Verliha vieslekciju „Ko izvēlējās uzsvērt pirmās trīs Kurzemes hercogienes – viņu ģerboņi un to vēsture“ un Dr. Māriņas Jakovļevas prezentācija „Sievietes tronī: pirmās trīs Kurzemes un Zemgales hercogienes“, Latvijas Universitātē, Aspazijas bulvārī 5, 510. auditorijā, Rīgā, http://www.hochschulkontor.lv/de/veranstaltungen
15.03., plkst. 18.15	Īsfilmas "Sarauj, Just!" pirmizrāde, Gētes institūtā Rīgā, Torņa ielā 1 (ieeja no Klosters ielas), https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20925139

ATBILDĪGĀ PAR SATURU:

VĀCIJAS VĒSTNICĪBA RĪGĀ, PRESES NODAĻA, RAIŅA BULVĀRIS 13, LV-1050 RĪGA

WWW.RIGA.DIPLO.DE

Kalendārs



Botschaft
der Bundesrepublik Deutschland
Riga

17.03., plkst.19	Baroka orķestris "Collegium Musicum Rīga", baroka koris "Collegium Choro Musici Rīga", Ilze Grēvele (soprāns), diriģents Māris Kupčs, Diāna Jaunzeme-Portnaja (ērģeles). Programmā: M.Kruziuss, P.Bukenuss, J.Fišers, J.V.Mēders, J.A.Hillers, G.M.Tēlemanis, K.F.Grauns. Koncertu organizē Latvijas Universitāte un Vācu Evaņģēliski luteriskā Baznīca Latvijā, http://www.doms.lv/events/concerts.php#1.3.2017
19.03., plkst. 19	Teātra uzvedums „Taņas dzimšanas diena“, režisors Mārtiņš Eihe, Ģertrūdes ielas teātrī, Ģertrūdes ielā 101a, https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20911370
21.03., plkst. 18	Dītera Rokslava vieslekcija „Āmatniecība Vācijā – garantija kvalifikācijai, izaugsmei un ekonomikas dažādībai“, Latvijas Universitātes bibliotēkā, Konferenču zālē, Kalpaka bulvārī 4, http://www.hochschulkontor.lv/lv
29.03., plkst. 18	„Miriāde- saruna par laikmetīgo mākslu“ Gētes institūts Rīgā (Torņa iela 1, ieeja no Klosters ielas) https://www.goethe.de/ins/lv/lv/ver.cfm
30.03., plkst. 19	Mocarta uvertīra un Bēthovena "Imperatora koncerts". Mūziķi: Niks van Bloss (klavieres), Sinfonietta Rīga. Diriģents Tomass Zanderlings Programmā: Volfganga Amadeja Mocarta uvertīra operai "Figaro kāzas" K. 492, Ludviga van Bēthovena Pirmais klavierkoncerts do- mažorā op. 15 un Piektais klavierkoncerts Mibemolmažorā op. 73 ("Imperatora"), Lielajā Ģildē, Amatu ielā 6, http://www.latvijaskoncerti.lv/en/events/0/0/3/0
30.03., plkst. 19	Teātra uzvedums „Taņas dzimšanas diena“, režisors Mārtiņš Eihe, Ģertrūdes ielas teātrī, Ģertrūdes ielā 101a, https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20911370
30.03., plkst. 19	Vācu kino klubs, filma „Trīs dzīves- neseko man“, Splendid Palace, Elizabetes ielā 61, https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20918271
31.03., plkst. 19	Koncerts "Membra Jesu Nostrī", Latvijas Radio koris; Lāsma Meldere Šestakova, baroka violone; Zane Grosa, baroka violone; Ainārs Paukšēns, viola da gamba; Jānis Pelše, posifivs; Jurgis Klotiņš, kontrabass; Mārtiņš Garkevičs, teorba; diriģents Pēteris Vaickovskis; Rīgas Sv. Jāņa baznīcā, Jāņa ielā 7, http://www.janabaznica.lv
Līdz 31.03.	Mākslas izstāde „Modulācija“, Gētes institūts Rīgā, Torņa ielā 1 (ieeja no Klosters ielas), https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20896125

ATBILDĪGĀ PAR SATURU:

VĀCIJAS VĒSTNICĪBA RĪGĀ, PRESES NODAĻA, RAIŅA BULVĀRIS 13, LV-1050 RĪGA

WWW.RIGA.DIPLO.DE